ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 24 июня 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Белоусова Д.В., при секретаре Картаполове Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Волынского С.В., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Назарова Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г. в гор. Кургане, гражданина Российской Федерации, проживающей по ул. Крутикова, д. 30 в мкр. Глинки в г. Кургане, регистрации не имеющей, со средним профессиональным образованием, нетрудоустроенной, имеющей малолетнего ребенка – ФИО12ДД.ММ.ГГГГ г.р., несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

на основании решения Курганского городского суда Курганской области от 23 ноября 2011 г. ФИО1 обязана к уплате алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 21 октября 2011 г. и до его совершеннолетия.

Вступившим в законную силу 25 декабря 2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 38, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Кургана Курганской области от 14 декабря 2018 г. ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок восемьдесят часов. 

Однако, ФИО1, находясь и проживая в г. Кургане, зная о своей обязанности выплачивать алименты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичные действия, с 26 декабря 2018 г. по 1 апреля 2019 г., то есть в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, умышленно, без уважительных причин не выплачивала по решению суда средства на содержание указанного несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, за исключением незначительных выплат в размере 500 рублей в январе и феврале 2019 г., несоразмерных с ежемесячным платежом и общей суммой задолженности. 

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 26 декабря 2018 г. по 1 апреля 2019 г. составила 23 158 рублей 87 копеек, а общая задолженность по состоянию на 2 апреля 2019 г. составила 378 052 рубля 43 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что оно заявлено ею при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, заявленного ею своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего, а также защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у нее малолетнего ребенка – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку в данных ею в ходе предварительного расследования показаниях имеющей значение для установления обстоятельств преступления информации, не известной на тот момент органу дознания, сообщено не было, а признание подсудимой вины является необходимым условием для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства участковым уполномоченным полиции с удовлетворительной стороны, не состоящей на учетах у врачей психиатра и нарколога, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, считая его в данном случае достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание признанное судом смягчающее обстоятельство, данные о личности подсудимой, впервые совершившей преступление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначаемого ей наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ и назначает условное осуждение, устанавливая испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление, а также возлагает на нее исполнение обязанностей, способствующих исправлению. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: 

- не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Белоусов

Копия верна: судья Белоусов Д.В.

№